Ego Raimundus, Dei favente clementia, princeps Antiechenus et domina Gostantia 
mea uxer illustrissima 

Factum est autem hoc privilegium aune incarnati Dei Verbi MGXL, indictione m, 
mense aprilis, quarto quoque aune principatus domini Raimundi Antiocheni princi-
pis invictissimi. Testes subscripti : 

Willelmus Brachetus et Aimericus atque 
Willelmus Pictaviensis capellani scilicet palatii Drogo et Goisbertus 
Templi milites 
Data Antiochie per manum Odonis cancellarii xm kalendas mau. 

(a) Simon, évcque de Tournai et de Noyon, 1123 f févr. ii48. — {b) Thierry, comte de 
Flandre, 1128 f (c. 6) janvier 1168. — (c) Etienne, comte de Boulogne, c. ii25, roi d'Angle
terre, ii35 f 20 octobre ii54. 
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CCVII i i4o, vendredi (3-3i) mai. 

Original : Rodez, Arch. dép., H., fonds de Malte (St-Georges de Luzençon, n** i). 

Imprimé : dans les Conférences ecclésiastiques du diocèse de Rodez, année 1903 {Histoire ecclé
siastique, t. II, p. i84, Pièces justificatives, n° IV); — Mémoires de la Société des Lettres, 
Sciences et Arts de VAveyron, t. XIII, p. 179. 

Texte communiqué par M. Tabbé Verlaguet (n'* i de son Cartulaire). 

J^^ | N nomine Dei omnipotentis. Ego, Raimundus de Luzencione, abrenuncians 
^ A ^ j[ seculo et pompis ejus, relinquens omnia, dono memefipsum domino Deo 
et milifiç Tempfi Salomonis Iherosolimitani, ut, quamdiu vixero, juxta meam possi-
bilitatem, pre Deo pauper effectus ibi serviam. Dono igitur domine Deo et fratribus 
predictç militiç, presentibus et futuris, cum consilio et voluntate fratrum meorum, 
Willelmi de Luzencione, Petri atque Bermundi, in terminio castelli de Luzencione, 
ipsam vineam, que vinea vêlera appellatur. Dono efiam domino Deo et fratribus 
supramemoratç mifitiç Templi, cum consilio et assensu domni Ademari (a), Rute-
nensis episcopi, ipsam meam vineam de Greissaguete et ipsam meam mansienem 
cum orto, quam habeo et habere debeo ad çcclesiam Sancti Georgii, quam etiam 
cemparavi de Geraldo Pinnol et de Deodate de Fedeta. Predictum honorem totum 
cum omnibus sibi perfinenfibus donaverunt et tradiderunt domine Deo et predicfis 
fratribus Templi, presentibus et futuris, in manu Poncii de Luzentione, ejusdem 
mififiç fratris et ministri, Willelmus de Luzentiene et fratres ejus, Pet[rus] atque 
Bermundus, qui ejusdem donatienis laudateres et testes existunt. Fuit autem hçc 
donatio facta in castello de Luzencione et laudala ad pedem turris, in mense madie, 
feria vi^, anno Dominice M^G^XL*"., régnante rege Lodoyco. Mandate Raimundi de 
Luzentiene predicti, Petrus scripsit. 

CCVIII [? i i4o mai—juin]. 

Copie du xnV s. : Oxford Bodleian, ms. Wood (empt.) 10, fol. i4. 

GARTA RÉGIS SCILICET DE GOVELE. 

[S]tephanus rex Anglorum, justiciariis vic(ecomitibus) et baronibus etc. de Oxene-
fordshir salutem. Precipie quod fratres mifites Templi lerusalem habeant terram 
suam de Govele bene et in pace, solutam et quietam de schir' et hundr* et placitis et 
querelis et omnibus aliis rébus, excepte murdro et latrecinie, sicut umquam terra 
ifia melius fuit quieta, tempère comitis et Eustachii et mee tempore postea dum fui 
comes Moritonii. Et preterea hoc concède et de eis ut habeant necessaria in bosco 
mee sine vendicione ad domos suas deminicas et ad alia agenda sua, et hoc habeant 
per visum servienfis qui boscum meum custediet. Teste W(illelme) Mart(el) apud 
Hereford (6). 

(a) Adémar, évêque de Rodez, T099 f avant ii44. -- (b) Le roi Etienne était à Hereford 
çn mai ou juin 114o. 
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CCIX ii4o, mercredi 19 juin. 

Copie du XII* s. : Avignon, Bibl. municip., Cartulaire de Richerenches^ ch. XXXVII, fol. aa °̂-
a3̂ ». 

Edité : M" de Ripert-Monclar^ op. cit., n° 39, p. 4i-42. 

PEREGRINA ET FILII Ems DEDERUNT UNUM HOMINEM IN CASTELLO SANCTI MARTINI. 

(fol. 23) In nomine Domini nostri Ihesu Xpisti. Ego, Peregrina, peccatrix femina, 
et ego, Petrus Riperti, et ego, Rodulfus, ambo filii illius, domino Ihesu Xpisto et 
béate Marie, genitrici ejus, et militibus pauperibus Templi Iherosolomitani, tam 
futuris quam presentibus, propter indulgenciam delicterum nostrorum et salvacie-
nem animarum nostrarum et parentum nostrorum, sine dolo et sine fraude, sed cum 
omni bona voluntate cordis et corporis nostri, donamus et offerimus in opido Sancti 
Martini unum hominem, licet nomine Pencium Novelli, cum nu*' filiis suis et cum 
omnibus rébus suis, pro alodio francco, sicut et nos pariter habebamus vel habere 
putabamus, sine omni retinimento in perpetuum Deo laxamus, ut ultra nec nos nec 
posteri nostri nec nullus nestro jussu, sine illorum grate, aliquid roboremur, sed 
amici Dei et amiclcia eerumdem militum semper consistere cupimus. Et est census 
horum hominum 11°' solidos. Hoc donum, quod supradictum est, in manus Ugonis 
de Burbutone et in presencia Rostagne^ ilfius milicie Xpisti capellano, ego, Pere
grina, et ego, Petrus, et ego, Rodulfus, facimus, in testimonio Petre Imberti, Petro 
Rostagni, Bernardo sacerdetis, Willelmo de Sancto Desiderio, Willelmo Raimundi, 
Riperto Charrofeli, Imberte del Morer, Poncio Joannis, Armando Lau-f/b/. 23'''') 
toardi, Elsiardo Laupiç, Petro de Ponte, Bernardo Gelafredi, Willelmo Rodulfi, 
Poncio Zabatario. 

Hec fit datio mense junie x°iii\ kalendas jufii, feria un". luna xxx., anno M*G°XL\ 
A suprascripfis jussu Rostagnus capellanus scripsit. 

CCX ii4o, (i"-3i) juillet. 

Copies contemporaine : Lisbonne, Arch. da Torre do Tumbo, Gaveta 7, Maço 3, n" 11 (à la 
suite de l'acte d'août 1139) (a) ; du \y* s. : ibid., Libro dos Mestrados, f. xxxvui. 

In Xpisti nomine. Ego, Bena Soariz, facio testamentum Deo et fratribus Templi 
Salomonis de quanta hereditate quam habui cum meo viro in villa que vocatur Avida, 
do et confirme inde terciam partem supradicfis fratribus Templi pro remedio pecca
torum meorum et insuper concedo illam domum cum suis quintanis, et de hedie die 
de nostro jure sit abîata et in dominio illorum sit tradita atque confirmata. Et si ali
quis homo ausus fuerit et hoc meum scriptum frangere voluerit, non sit ei licitum 
set pro sola temptacione sit maledictus et excemmunicatus et cum luda Domini tra
ditore habeat porcionem et q«iantum inquisierit tantum pariât in duplo et insuper 
semper hoc scriptum semper plénum robur obtineat. Facta carta testamenti mense 
jufii, era M.G.LXX.VIIL Ego, supradicta Bona Soariz, cum propria manu mea robero. 

(a) Gf. charte CXGV. 

Cartulaire du Temple. 10 
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CÇXI ii4o, (i-3i) juillet. 

Copie du xii" s. : Madrid, Arch. Nac. Cart. B. 596, n° 394, fol. ii4-93. 

J^y^ T N Dei nomine et ejus divina clementia, Patris et Ffiii et Spiritus sancti 
^ A ^ X Amen Ego quidem, Dei gratia, rex Garcia (a). Placuit (fol. iiU"^) michi, 

libenti animo et spontanea volumptate, facio hanc cartam denationis et confîrmacio-
nis. Dono ad Deo et ad honorem Templi Domini de Iherusalem et ad illa cavalleria, 
una peça qui est in villam qui dicitur Funes, et est in illo termino Intrambas aquas. 
Et hoc donativo qui est suprascripte, laudo et concedo, simul uxor mea regina Mar-
geliiia (6) laudamus hoc donafive, propter animabus parentum nostrarum. Et qui 
hanc cartam voluerit disrumpere vel disrumperit, sedeat maledictus, et cum Dattan 
et Abiron habeat in infernum, parficipafienem, hic et in future in seculum seculi 
Amen, li^ Facta carta in mense Julie, in era M^G^LXX^VHP, régnante rex Garcia in 
Pampilona et in Tutela, episcopus Sancius (c) in Omnia, don Gonçalbo in Funes, 
Ro-f/b/. 95jdrico Rodrikeç, Redmir Petriç, Petro Bermundeç merine, et don Gonçalbo 
Alkade, et Sancio Dominkeç et Fortungo Paschal; hec sunt testes, visores et audi
tores. 

CCXII ii4o, i3 août. 

Original : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte : Hômps, liasse i3, n° i. 

In nomine Domini, nos, fratres Iherosolimitane militie Templi Salomonis, com-
mendamus vobis, scilicet Petro de Rebeled, et fratri tuo, Guilelmo, ipsum nostrum 
molendinum quem habemus in villa de Pedilano in locum quem vocant Ginta ut edi-
ficetis et plant[etis] eum et ut donetis nobis quartum sine enganno et possideatis 
eum in vita vestra ; post mortem vero vestram revertatur molendinum cum suo 
cap(ut)riguo aquarum predicte mfiitie Templi et si unus moritur sua medietas 
remaneat Templo ; quando vero moritur^ aller fiât simifiter. Insuper, ego, prenomi-
nalus Petrus, et frater meus, Guilelmus, donamus vobis, fratribus Tempfi, duas 
vineas cum radice ac cum orto qui ibidem est et ipsam terram que est super 
molendinum Petri de Pedilano. De isfis vineis et de orto [et de] terra dabimus vobis 
agrarium de vita nostra ; post mortem nostram sit proprius alodius milifie 
Tempfi. 

Facta carta ista idus augusfi, anno ab incarnatione Domini M^G^XL^ SIG^NUM 

Petri de Rebeled et SIG^NUM Guilelmi, fratris sui, qui istam cartam firmaverunt et 
lestes firmare rogaverunt. SIG^NUM Udalgarii de Feneled. SIG^NUM Raimundi de 
Prafis. SIG^NUM Petri de Pedfiano. SIG Ĵ̂ NUM Ugonis canenici Sancfi R(aimund)i 
^ qui hanc cartam scripst die et anno quo supra. 

(a) Garcia, roi de Navarre, ii34f 21 novembre ii5o. — (b) Margefine, fille de Gilbert, sei
gneur de Laigle, f c. ii43. — (c) Sanche, évêque de Pampelune, iiai f ii octobre ii4a. 
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CCXIII II4o, 26 août. 

Copie du XV' s. de don Alvarez : Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo, reg. a34, fol CLXVU °̂. 

In nomine sancte et individue Trinitafis Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Ego 
Vermundus presbiter, placuit michi per bene pacis et voluntas ut facio kartula ven
ditionis et firmitudinis de hereditate mea que habeo in villa Maccada, que habeo 
ipsa hereditate de comparadea de filio de Goterri Suarici. Ego Vermundus vende 
vobis, cavaleiros de Templo viii^ parte de ipsa hereditate de Goterri Suarici, que 
habeo de comparadea ; damus vebis ipsa hereditate intégra, per suis locis et 
vicis et terminis antiquis, cum ingresu suo et reggresu, cum quantum quantum-
que in se obtinet et aprestitum heminis est, per ubi illam potueritis invenire ; et 
habet jacenfia ipsa hereditate in villa Macada, sub mente Kastron Recarei, discurrente 
rivule Peans, prope civitas sancte Marie, territorio Portugalensi. Vendo vobis ipsam 
hereditatem, jam supra nominatam, sane anime et bona voluntate, pro precio quod 
de vobis accepimus, id est x bracalles ; tantum nobis et vebis complacuit, et de precio 
apud vobis nichil remansit. Ita de hedie die sit ipsa hereditate de jure nostre abrasa, 
et in vestro dominio sit tradita atque confirmata in perpetuum, habeatis vos illam 
firmiter. Si quis homo venerit, vel venerimus centra hanc cartam venditionis ad 
irrumpendum quesierit et nos in concilie auctorizare non potuerit, aut noluerit, aut 
in voce mea aut nostra devendicare eam non potuerimus, que pariemus vobis ipsam 
hereditatem dublatam, vel quantum fuerit, melioratam et judicatam. Facta carta ven
ditionis et firmitudinis vu" kalendas septembris, era M'G'LXX^VIIP. Nos homines 
supradicti Vermundus qui hanc cartam jussimus fieri, coram ydoneis testibus, cum 
propria manus nostra roberamu>î^^s, et signa hec fecimus ^ . Qui présentes fuerunt, 
nomina eorum inferius sunt sunt scripta : Gundisalvus, Pelagius, Suarius testes, 
Gundisalvus presbiter notavit. 

CCXIV ii4o, 17 septembre. 

Original (mutilé) : Lisbonne, Torre do Tombo, gav. 7 maço la, n° 17. — Copie du xv* s. : Ibi
dem, Libro des Mestrados, fol. c. — Gf. Nuova Malta, I, p. 52, note. 

In Xpisti nomine. Ego Dominicus, una cum fratribus meis Egas Menendiz et 
Marece, facimus kartam donacionis et firmitafis vobis, militi de Templo Domini, 
Petro Froilaz, ceterisque mifitibus, tam presentibus quam successoribus, de heredi
tate nostrea propria, quam habemus in villa Malades, pro remedio animarum nostra
rum et parentum nostrorum. Damus itaque vebis ipsam hereditatem in qua moratur 
Gunsalvus Ôrdoniz de Malades, cum omnibus suis redifibus et cum suis directuris, 
et cum suis calumniis, rause, omicidie, furte, et ceteris. Quicunque igitur contra hec 
factum nostrum venerit ad irrumpendum, componat vebis ipsam hereditatem in duplo 
et insuper sit maledictus et excemunicatus. Facta karta testamenti et firme donacionis, 
XV" kalendas ectobris, era M^G^LXX^VIIP. Nos superius nominati Dominicus, Egas, 
et Mareco Menendiz hanc kartam propriis manibus roboramus ^ . Petrus testis, Sue-
rius tesfis, Menendus tesfis. Ego Suerius Gunsalviz confirme; Menendus Gunsalviz 
confirmo. Petrus S[. . .]u8 notuit. 
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CCXV ii4o, mardi 3i décembre. 

Original : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte (sacrisfie), Pézenas, 1. 19. n<» 5. 

^^fj T N Dei omnipotenfis nomine. Ego, Raimundus de Sancto Laurentio, et ego, 
^j^ 1 Marchesa, uxor ejus, per nos et per omnes infantes nostros, bona fide et 

sine inganne, vendimus, guirpimus et absolvimus et ab intègre relinquimus domino 
Deo et mifitiç Templi Salomonis Iherosolimitani et fibi, Ugoni de Pezenaz, ejusdem 
militie fratri et ministre, et successoribus tuis in eadem milifia Deo servienfibus, 
ipsam nostram terram totam cum ingressibus et egressibus suis et omnibus sibi per
tinentibus, quam per francum alodium habemus et habere debemus in terminio de 
Torves. Quç videlicet terra affrontât ab altano in camine qui vadit de Pezenaz, Biter-
rim, de aura Narbonensi in terra milifiç Iherosolimitanç superius scriptç, ab aquilone 
vero affrontât in via quç vadit de Torves ad Nasignanum. Verum est enim quod prop
ter vendifionem, guirpitionem sive absolutionem predictç terrç, dédis ti michi, Rai
mundo de Sancte Laurentio et uxori meç, Marchesie jam supramemoratç, bene et 
pleniter c*""" xv*'"'̂  solides Melg(eriensium) boues et percurribiles, tu Ugo de Pedenaz 
supradicte per cemparatienem. Igitur, predictam terram habeatis et jure perpétue pos
sideatis, tu, Ugo de Pezenaz et successores tui, fratres militiç Tempfi, et quicquid inde 
facere deincebs volueritis, liberam et plenariam petestatem habeafis absque nostra 
nostrorumque successorum aliqua inquietudine. Si vero aliquis vel aliqua quicquam 
in ipsa terra tibi. Ugeni de Pezenaz vel fratribus Templi culpa nostra abstulerit vel 
amparaverit, damus vebis inde retornum sine inganne, totum honorem nostrum 
quem habemus in terminio de Aubertella. 

Factum est hoc anno Dominico millésime Ĝ 'XL**, pridie kalendas januarii, feria m, 
régnante Lodoyco rege. Testes et videntes sunt isfi : Geraldus Adaolfus, Arnaldus 
Faber, Geraldus Alanfredus, Wilelmus Deedatus, atque Bernardus Geraldus de Galce. 
Mandate Raimundi de Sancto Laurentio et Marchesiç, uxoris ejus, jam supramemo
ratç, Petrus Vitalis scripsit. 

CCXVI [c. 1140.J 

Copie du xm* s. : Oxford Bodleian, ms. Wood (empt.) 10 fol. i7^«. 

GARTA ROBERTI D'OYLLI, DE VI S. ET IIII D. 

[N]otum sit etc. Quod ego, Robertus (a) de Oyifi, pro salute anime patris mei et 
matris mee et antecessorum meorum, concessi et accrevi militibus de Templo Salo
monis, super hec quod prius dedi eis terram que reddit per annum vi s. et un d. in 
terris et in hospifibus, ad dedicationem ecclesie de Geveleya, videficet Ricteld 11 s. et 
un d.,de Alw^yne Knyf xv d., Odbrich xv. d., Wilfricus Apewret xx d. Et ego, Edith, 
ex parte mea, concessi predicte Temple, rentam quam dedit michi Ghureldus deWin-
tona de tribus menasteriis videlicet 11 solides et precipie ut predictis militibus ipse 
idem et heredes ejus respendeant. Et hec confirmata sunt ante episcopum de Here
ford, qui ecclesiam predictam censecravit concessu episcopi Lincelnensis in parochia 
sua. Et hoc concedunt Edith, uxer mea et heredes mei, videlicet Henricus et Gilber-

(a) Robertus de Oilly, + sept. 1142 (Annales Monastiei, IV, p. 24). 
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tus. T(esfibus) Willelmo, cantore de Hereford, et Willelmo, canonico de Osen(eie) et 
Henrico, canonico de Ghiningewrch', Hugone de Tywa et Alfredo de Sireburna et 
Reginaldo Gayt. 

C C X V I I [ i i4o- i i42 . ] 

Copie du xv" s. ; Londres, British Muséum Cotton. Nero E VI, fol. i48. 

Edité : Dugdale, Monasticon (éd. i846), VI, p. 820. 

DON AGIO VILLE DE SHEPLEY GUM ECCLESIA EJUSDEM VILLE. 

Philippus (a) de Harecourt, decanus Lincolnie, universis fidelibus sancte ecclesie 
salutem. Omnibus filiis sancte ecclesie hac presenti vita fruentibus et omnibus nos
tris sequentibus, notum atque certum constet, quatinus ego, Philippus de Harecourt, 
decanus Lincoln(ensis), ewangelicis verbis quibus dicitur : reddile que sunt Cesaris, et 
que sunt Dei Deo, et sancti Spiritus gratia excitatus, Deo et béate Marie et militibus 
Templi Salomonici perpetualiter in elemesina^dono et concedo quandam partem ter-
renorum bonorum que Deus in hoc seculo michi pessidere concessit, videlicet terram 
de Heschapeleia, cum omnibus rébus ad eam pertinentibus, et ecclesiam ejusdem 
ville. Et vole et jubeo quatinus predicti milites predictam terram ita totam habeant, 
sicuti Ricardus, ffrater meus, illam totam michi dedit et similiter ecclesiam. Que 
omnia prenominata, scilicet terram et ecclesiam et omnia ad ea perfinentia, veto et 
jubeo, ut ita quiète et absolute habeant et teneant, sicut in tempore Henrici Anglici 
régis, hec omnia R(icardus), ffrater meus, a Philippe de Braesia, suo et meo patrue, 
habuit et tenuit. Hec donum facio pro salute mee anime et animarum meorum ante
cessorum. Hiis tesfibus : Hugone de Gumb(is), Normanne de Gumb(is), Simone 
Comité, Willelmo Bernehus, Roberto de Boceie, Nichola Bernehus, Tustino ffratre de 
Templo. 

C C X V I I I [ii4o—1143.] 

Copie du xvs. : Londres, British Muséum Cotton Nero E. VI, fol. i48. 

GONFIRMAGIO WILLELMI DE BRAOSA DE EISDEM VILLA ET ECCLESIA [DE SHEPLEY]. 

Willelmus de Braosa omnibus suis baronibus ceterisque suis hominibus tam 
Anglicis quam Normannis, et universis fidelibus sancte ecclesie. Universi filii 
sancte ecclesie qui quo[...] sunt et qui futuri sunt, sciant quafinus ego Willelmus 
de Braosa vole et concedo et confirme illud quod Philippus de Harecourt, decanus 
Lincoln(ensis) fecit Deo et militibus Templi lerusalem, videlicet de tota terra de 
Heschapelia quam Ricardus ifrater ipsius Philippi ei dederat et de ecclesia simili
ter, quam terram et quam ecclesiam vole et concedo quod predicfi milites et ffralres 
ita teneant et habeant in pace et quietç et libère et absolute, sicut ipse Ricardus de 
Harecourt, ffrater ipsius Phifippi, habuit et tenuit a Philippe de Braesia pâtre meo, et 
precor omnes meos posteros ut ita concédant, sicuti concedo perpetualiter in elemesina. 
Hiis testibus : Hugone de Gonb(is), Normanne de Genbis, Simone Comité, Nicholao 
Bernehus, Willelmo Bernehus, Tustino ffratre de Templo. 

(a) Philippe d'Harcourt, élu évêque de Bayeux 1142. 
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C C X I X [ii4o-~ii43 (~? 1147).] 

Copie du xiv' s. : British Muséum Harley, ms. 1708 (Chartulary of Reading Abbey), fol. 20̂ ». 

A(delizia) (a), Dei gracia regina, A(lexandro) (6) episcopo Lincolniensis, amico suo 
karissimo salutem et amicifias. Sciât dilectio vestra quod manerium meum de Stan-
ton parfim divisi et concessi sancte Marie et conventui de Radinge, pro anima régis 
Henrici, domini mei ; et partim concessi fratribus de Templo de Iherusalem, et par
tira concessi Milesendi, cognate mee, uxori Reberti Marmien, et partim concessi 
Willelmo de Harefluctu pro servitio suo. Attamen omni tempore ecclesiam de Stan-
ton' et omnia que episcopus (c) Sarum, avunculus, in Stanton' de me tenebat, in 
manu mea detinui. Et nunc sciatis me concessisse bénéficia ejusdem ecclesie de Stan-
ton* conventui de Radinge, in elemesina, pro anima Henrici régis, domini mei, et pro 
animabus omnium fidelium defunctorum ; et représente vebis deminum abbatem de 
Radinge cum monachis suis, ut pro amore Dei et meo, bénigne eos recipiafisetquod 
vestrum est eis voluntarie faciatis. Teste... (sic). 

C C X X [iî4o—14 sept. Ï I 4 4 . ] 

Copie : British Muséum, ms. Harl. 8697, fol. I, cart. I. 

Edité : Dugdale : Monast. angliçanum, IV, p. 148-9. 

GARTA DOMINI GAUFRIDI DE MANDE VILLA COMITIS ESSEXIAE PRO ABBATIA DE WALDKN. 

Gaufridus (t/) de Magnavilla, comes Essexiae, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, 
comifibus, baronibus, omnibus hominibus et amicis suis, Francis et Angfis. Ad univer
sitatis vestre nefifiam vole pervenire me fundasse queddam monasterium in usus mo
nachorum apud Waledenam (e), in honore Dei et Sancte Marie et beafi Jacobi apos-
tofi, quibus dévote contuli et hac presenti carta mea confirmavi... omnes ecclesias 
inferius annota tas, tam de dominio meo quam de emptis et purchasiis meis, scilicet: 
ecclesiam de Waledena 
Has autem ecclesias concedo et confirmo monasterio Sancti Jacobi de Waldena. . . 

Hiis testibus : comité Gilberto (/), comitissa Rehesia (g), Willelmo archidiacone 
Londoniensi, Radulphe etBrienno canonicis de Waltham, Gregorio dapifere, Pagano 
de Templo Domini .... 

(a) Adélaïde de Louvain. veuve d'Henri I", remariée dès ii38à Guillaume d'Albignj, comte 
d'Arundel. — (b) Alexandre, évêque de Lincoln, 23 juillet ii23 f 20 juillet ii48. — (c) Roger, 
évoque de Salisbury, i3 avril iio3 f 4 déc. 1139. - (d) Geoffroy de MaindeviUe, créé comte 
d'Essex ii4of i4 sept. ii44.—^ (e) La fondation de Walden est de 1136. — (/) Gilbert de Glare, 
comte de Pembrok, 1138 f i4 sept. ii48. — (g) Rohèse, fille d'Aubry de Vere, femme de 
Geoffroy de MaindeviUe. 
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C C X X I [ i i 4 o - i i 5 ï . ] 

Or/^i/ia/jadis scellé : Paris, Arch. Nat., S 4949 n" 2 (2«n° de la ao* liasse, Puîsieux-sous-Laon). 

DOMINA AMULTRUDIS. 

In nomine Sanctç et individuç Trinitafis. Ego, Bartholomeus (a), Dei grafia Laudu
nensis çcclesiç minister indignus, quia humana natura protoplastorum culpa in ipso 
suç originis prîmordio corrupta, inter ceteros fragilitatis defectus etiam obliviene 
plurimum temptatur, previda patrum institutiene sanccitum est ut quçque utiliter 
pro visa et salubriter statuta scriptura teste servarentur, ne qua forte oblivionis nube 
posterorum possint neficiç subduci quç ob plurimorum utilitatem jugi necesse est 
memoria refineri. Itaque notum fieri volumus tam presenfibus quam futuris, quod 
domina Amultrudis, de sua suorumque predecessorum salute refigiose cogitans, 
qnçdam bona quç libère ac quiète possidebat, ad usus sacerdetis qui in Templo, quod 
est in civitate Laudunensi, non longe ab çcclesia Sancte Genovefç situm, divina minis-
teria célébraturuscensfitueretur, ut ipsa templumdomini fieri mereretur, Deo etTem-
plo dévote contulit, ita tamen quod si fratres Templi Hierosolimitani aliquem de suis 
fratribus aut sacerdetem alium, expensis suis, ibidem cantare fecerint, bénéficia quç 
jam dicturi sumus, çterno jure possidebunt. 

Predicta vero domina, secundum jamdictum tenerem, concessit Deo et Templo cen
sum suum de Sancto Marcello, scilicet xviii solidos et vi denarios bonç monçtç et nu"' 
solidos et vi denarios in alodio quod dicitur in curia Gislcberfi, et vendifioneset foris-
facta, si ibi evenerint. His etiam addidit vm*° modies vinaticiorum et dimidium apud 
Griptas et 11°' solidos de censu et 1111°'' denarios, annuente Balduino de Sopeio, de 
cujus erant feodo, quod etiam in manu nostra reddidit, et Temple dari postulavit. 
Inde sunt testes : Arnulfus clericus et Odo de Abbafia. 

Dedit preterea m*' solidos et vu denarios de censu in Marcheis, cum tota terra quam 
in eadem villa possidebat, concedente Guillelme de Apia, qui tam censum quam ter
ram in manu nostra reddidit, et annuente Béatrice, uxore sua, de cujus jure prove-
niebant; annuentibus etiam fifiis suis, Deo et Templo Iradi postulavit. Hujus rei sunt 
testes : Nicholaus castellanus, Wiardus de Monte Acuto. 

Ad hçc concessit xx*' modies vinaficiorum qui de feodo Laudunensis vicedomini 
descendunt, unde Gerardus Ignavus, qui eo tempore vicedominatum tenebat, nes
tro assensu, concedente etiam uxore sua, super altare predicti Templi donum fecit. 
Istius denique doni vocati sunt testes : Bartholomeus thesaurarius, Odo de Abbacia, 
Balduinus de Gonessa, loisbertus. 

Preterea, jamdicta domina medietatem cujusdam vineç quç est in Brueriis et apud 
villam quç Sancta Grux nominatur, viî "̂" sofides et vi denarios de censu et dimidie-
latem decimç ejusdem villç, et quicquid in nemeribus et pratis ibidem habuerit, 
sepefato Templo contulit. Apud Lerevallem quoque 1111°' modies vinaficiorum et 
dimidium ; et apud Gapriniacum vi solidos de censu et vu*'"' gallinas, et tria galeta 
avenç ; censum etiam suum, apud Montem Acutum et apud Ardonem, in terris et 
censu quicquid juris habere solebat, dénis supradicfis adjunxit. Addimus etiam 11°' 
solidos et vi denarios et obelum quos eadem domina ad Portam Mortuorum, usibus 

(a) Barthélémy, évêque de Laon, iii3-5i. 
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predicti Templi assignavit, ex quibus custodes çcclesiç Beatç Mariç ii°" denarios et 
ebolum singulis annis, recipiunt. 

Ut vero hec donatio et concessio rata et incenvulsa permaneat, et ne a posteris 
infirmetur, scripto mandari et et sigillé nostro imprimi precepimus. Et ne aliqua 
persona deinceps hanc nostrç inscriptionis paginam présumât infringere, sub anathe-
mate prohibemus. 

CCXXII [ i i 4o - i i 53? ] 

Orî fi/iaiscellé : Paris, Arch. Nat., S. 5i86, n° a4 (la* n° de la io« liasse, de Ghoisy-le-Temple). 

Ego Manasses (a) secundus, Dei gratia, Meldensis episcopus, notum fieri vole tam 
futuris quam presentibus quod Simon, Orphanus cognominatus, et uxor ejus, vocata 
Puella, et Herbertus de Percheie, de cujus feodo res est, et uxor ejus Beatrix, con
cesserunt domine Hugoni de Sosiace et fratribus ibidem Deo servientibus, medieta
tem nemoris quod habebant apud Garniacum, ita quod ibi neque villam neque ples-
satum sed granchiam tantum facere possent, et si partem suam in venalibus predicti 
domini Sim.on videlicet et Herbertus exponerent, si fratres de Templo tantum dare 
vellent quantum et afius, alteri vendere non possent. Ubi interfuerunt : Teebaudus, 
archidiaconus, Ascio (6) decanus, Berengerius sacerdes, Lambertus sacerdos, Berne
rus sacerdes, Alermus, sacerdos, Isembardus clericus archidiaconi, Guarinus de 
Gompens, Bauduinus sacerdos; de militibus Andréas de Gompens, Robertus, filius 
ejus, Petrus, frater ejus, Roricus de Fresna, Morinus, Petrus Pomellus, Manasses de 
Curterio, Johannes de Gloia, Durandus. 

CÇXXÎII i i4o/i (janvier—39 mars.) 

Original, jadis scellé sur double queue : Paris, Arch. Nat., S. 4948, n° 69 ( i" n° de la 
I" liasse, Laon). 

DE DOMO TEMPLI IN LAUDONO. 

Ego, Ludovicus, Dei grafia Francorum Rex et Aquitanorum dux. Notum fie (sic) 
volumus tam futuris quam et instantibus, quod nos domum quandam quam habent 
milites Templi apud Laudunum eis liberam ab omni consuetudine perpétue conce
dimus. Censum quem nobis domus predicta debebat eis in perpetuum donamus et 
concedimus; universisque ministeriafibus nostris precipimus ne requirant. Quod ne 
valeat obliviene deleri, scripto cenfirmari et sigilli nostri auctoritate cerreborari pre
cepimus. 

Actum Parisius pupfice, aune Incarnati Yerbi M^G^X*'L , regni nostri viir. 

CCXXIV i i4o/i (janvier—29 mars.) 

Copie du xm* s. : Paris, Bibl. Nat., n. acq. lat. 1934, fol. 33. 

DE TERRA QUE VOCATUR MANSUS EPISCOPI. 

Ludovicus Dei gratia Francorum rex et Aquitanorum dux milifibus Templi 
imperpetuum. Noverint tam présentes quam futuri quod Odo Belvacensis episcopus 

(a) Manasses II, évêque de Meaux, ii34 i* 23 avril ii58. ™ {b) Ascio ne figure pas dans la 
liste des doyens^de Meaux {Gallia Christ., VIII, col. i663), faut-il distinguer le doyen Hugo 
ii4o de Hugo doyen en 1153 et mettre le doyen Ascio entre ii4o—ii53 ? 
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dedit milifibus Templi apud Belvacum terram que vocatur Mansum episcopi, quod 
et nos concessimus; et ut ratum et invielabile permaneat ifiud donum, sigilli nostri 
auctoritate cerroberamus. Actum est hoc anno incarnationis Dominice M '̂Ĉ XL" regni 
nostri octave. Astantibus in palatio nostre quorum nomina et signa subscribuntur. 
$ Radulfi dapiferi. $ Guillelmi Buficularii. $ Mathei camerarfi. $ Mathei constabularii. 
Data per manum Natalis cancellarii. 

CCXXV [ii4i-ii44.] 

Copie du xiv* s. : Paris, Bibl. Nat. Lat., 9973, fol. 9" et 9̂ °. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sanofi. Ego Odo (a) secundus Dei grafia Bel
vacensis episcopus 

(JoL 9- ; 
Huic concessioni facte apud Britolium interfuerunt hii testes : Série (b) abbas sancti 
Luciani, Galterus (c) abbas sancti Symphoriani; milites de Templo Otto et Gisleber
tus (d). 

CCXXVI [ii4i—1147.] 

Edité : Martène, Ampliss. collectio I, col. 762 ; Van Drivai, Le Cart. de Saint-Vaast, par Gui-
mann, p. a53-4. 

Analysé: Wauters, II, p. 334 (qui date ii4o). 

Galterus (e) Dei grafia abbas cenobii beati Vedasti Atrebatensis, cum fratribus sibi 
commissis omnibus hec legentibus vel agnescentibus temporafibus quidem uti sed 
eternis frui. Quoniam vita morte, memoria obliviene, veritas impugnatur falsitate, 
nos contra hec tria impedimenta, u tentes presentium litterarum annotafione, signifi-
camus tam futuris quam presentibus, quoniam cum fratribus nostris, militibus Tem
pli lerosolimitani et eorum subdifis qui videlicet nequaquam, mundo abrenuntialo, 
militare Deo soli devoverunt, specialem societatem omnium spiritualium bonorum 
habemus, datis bénigne et humiliter susceptis vicissim mutuis petitienibus, ut in 
augmentum corporis domini nostri lesu Christi fra terne quoque auxilio magis magis-
que preficiamus. Illud etiam deinde notificamus quoniam iidem fratres mifites, 
cum in fundo terre nostre, scilicet ville Hadensis, curtem unam constituere dispone-
rent, id efiam a nobis expefierunt ut capellam sibi liceret inibi constituere, in qua 
ipsi et sibi subjecti videlicet qui seculo abrenuntiassent, tam in morte vel sepultura 
quam in vita, perciperent divina, salvo in omnibus aliis jure nostre Hadensis parro^ 
chie. Hoc igitur eo affectu et tenore quo postulaverunt, causa Dei, sicut fratribus 
concessimus et chyrographe donum roborantes sigillé quoque nostro munivimus. 

(a) Odon II, évêque de Beauvais, ii33 f ii44. — {b) Serlon, abbé de S. Lucien, 1129 f 25 
septembre 1147. ~ (c) Gautier, abbé de Saint-Symphorien, ii4i f 6 avril 1166. —(d) Cf. ibi
dem, fol. ^^° Ego Berardus de Britolio 
Signum Serlonis abbatis sancti Luciani; Signum Gaiteri abbatis sancti Symphoriani; Sig
num fratris Andrée ; Signum militum de Templo Othonis et Gisleberti 
— (e) Gautier, abbé de Saint-Vaast, 1141-1147. 
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CCXXVII i ï4 i , dimanche a février. 

Copie du xu*" s. : Madrid, Arch. Nac, Cart. B 596, n° 292, fol. iia. 

J Y ^ T^ ^^^ nomine et ejus divina clementia, videlicet Patris et Filii et Spiritus 
T ^ I sancfi. Hec est carta quam facio ego Garcias (a), Dei nutu, Pampilonensium 
rex, vobis Benêt. Placuit michi libenti animo, obtimo corde et spontanea voluntate, 
et propter servicium quod michi fecistis et faciefis in antea, Deo volente ; dono vobis 
Esterquel in hereditate, hoc quod regale est et mei juris est. Dono ergo ad vos, Benêt, 
istam supradictam hereditatem, videficet Esterquel, cum terris cnUis et incuUis 
(fol. 112'"') et suis terminis et cum regressibus et intreitibus et cum suo solo et cum 
sua aqua, et cum omnibus pertinentiis suis, que ad filam hereditatem perfinent vel 
pertinere debent, ubicumque invenire peterifis, doue et concède vebis, ut ab iste die 
in antea, jure hereditario, ves et filii vestri et omnis generatio veslra possideatis, 
solva mea fidelitate et cuncte posteritafis mçç, per secula cuncta. SIGNUM régis 
^ Garcie. 

Ego Bonet istam supradictam hereditatem doue et concède Deo et Templo de Ihe
rusalem et hoc signe reboravi eam ^ . Testes isfius denativi ad Templum de parte 
Bonet : don Beves, et Fertun Enecones de Barelas, et Garsion de Belforat, et Remun 
de Gortes et Rettro fifius don Beves. Facta carta in era M'C^LXXVIHP, in primo domi
nico de intran-f/o/. /i5jte febrere, in villa que dicitur Tutela, régnante rege Garcia 
in Navarra et in Valle Oscelle, et in supradicta Tutela, ubi fuit scripta et facta ista 
carta. Episcopus Sancius (b) in Pampilona, Marfin Sanz in Logrunio, Rodric de Zafra 
in Valterra, et Gonzalve suo fratre in Funes, Marfin de Leet in Miracle, Ucila Latro in 
Aivar, Guillelm Acenariç in Sangossa, Semen Fertunienes in Ses. Ego Egidius, jussu 
domini mei régis, hanc cartam scripsi, et de manu mea reboravi ^ eam. 

CCXXVIII 1140/1, lundi 17 février. 

Copie du xu" s. : Cart. A de Douzens, ch. 77, fol. 47''° et 48"̂ °. 

In nomine Domini. Ego, Guillelmus Paulus, donator sum fibi Adiardi uxori mee ; 
dono tibi pro tuo sponsalitio tetum honorem meum ubicumque habeo vel habere 
debeo, illum mansum scificet ac terras, et vineas et ortum et aliud totum, ad haben
dum scilicet ac possedendum nos et infantes nostri qui de nobis ambobus precrea-
buntur. Et si tu, Aldiardis, supervixeris me, Guillelmum, virum tuum, teneas et 
habeas donationem istam in omni vita tua ; post obitum tuum, si tune infans de 
nobis ambobus apparibilis procreatus non fuerit, predicta donatio ad mificiam Tem
pli Salomonis et ad ministres ejus remaneat ac revertatur. S. Guillelmi Pauli qui sic 
istam cartam firmavit (fol. U8). S. Berenguarii de Dozencs, filii Pencii Bernardi. 
S. Guillelmi de Angles. S. Bernardi Model. S. domni Berenguarii de Reveira, bajuli 
honoris militie predicte, et Guillelmi Gatalani, quorum consilio hoc factum est, et sic 
istam cartam firmaverunt et quorum jussione eam scripsit Gfilelmus Adulfi, anno 
milP CXL. incarne Dominice, xm. kalendas marcii, feria n, régnante Lodovico 
rege. 

(a) Garcia,roi de Navarre, ii34i* 21 novembre ii5o. - {b) Sanche, évêque de Pampelune, 
1121 i* II septembre 1142. 
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C C X X I X i i4 i , ( i " - 3 i ) mars. 

Copies du xu* s. : Madrid, Arch. Nac, Cart. B., 5gb, n" 326 ; ibidem, n" 434. 

DE PETRO ATHERESIA. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancfi, amen. Hec est carta testamenti et firmi
tudinis quam ego Petrus Taresia ^ et mater mea facimus Deo et militibus Templi 
Salomonis, de illo castello Ambel, cum omnibus suis terminis cultis et incultis, cum 
aquis et pascuis. Damus et concedimus castellum illud supradicfis Templi militibus 
presentibus ^ et ̂  futuris ^ pro remedio animarum nostrarum ; totum sit cendonatum 
illis qui in Templo Salomonis fuerint conversati. Si quis autem hoc nostrum donati
vum scriptum in alique frangere temptaverit, non sit licitum, set pro sola temptatione 
sit maledictus et excemunicatus, et a corpore Xpisfi separatus et cum luda, Domini 
traditore, participacionem habeet, et insuper hoc scriptum semper plénum robur 
obtineat. Facta carta donatienis ^ et firmitudinis, mense mareie, in era M.G.LXXVHH. 
Nos prenominati qui hanc cartam scribere jussimus, cum propriis manibus, coram 
testibus roboramus et hec signa ^ ^ facimus. Ego frater Raimundus * Bernardus 
recipie hoc munus ad ̂  servifium ^ Dei ^ et ̂  salutem ^ animarum ^ vestrarum *. Et erat 
ibi teste Galter ^ de Segur, et Hugus Dalverge, illo ^ comes Raimundus Belengarius 
régnante in Aragoni et in Gesaraugusta, episcopus Bernardus (a) in eadem civitate, 
episcopus Michael (b) in Tyrassona, rex Garcias in Pampilonia. Ego' Petrus* Tare
sia * in ̂  Berge *. 

CCXXX [ i i4i] , lundi 17 mars. 

Copie du xu' s. ; Avignon, Biblioth. municip. Cartul. de Richerenches, ch. XII, fol. 9-10". 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op cit., n* i3, p. 17. 

RODULFUS GUITBERTI ET FILII SUI DEDERUNT OMNEM RETRODECIMAM TOCIUS SUI LABORIS 

ET UNAM TERRAM D E O ET MILITIBUS T E M P L I I E R O S O L I M I T A N I . 

(Fol. 9""). In nomine Domini nostri Ihesu Xpisfi. Ego, Rodulfus Guitberti, et nos, 
Petrus Rodulfi, et Nicholaus, sacerdes, iilii ejus, pro amore Dei et remissione delic-
torum nostrorum et salute animarum nostrarum et generacienis nostre, domine Deo 
et béate Marie genitrici ejus, et militibus Templi Iherosolimitani, quod dicitur Salo
monis, et domui de Richarensis, que edificatur pre illis, et sustentacione illorum, 
donamus et offerimus omnem retrodecimam tocius nostri laboratus, nunc et semper 
in perpetuum, et illam paucissimam terram quam claudit latex que est stagne Gra
noleti multecicns procedere videtur et ubicumque nos res nostras habeamus, illam 
domum Dei crescere et laxare simifiter cupimus. Hanc facimus elemosinam bono 
affectu cordis nostri et sine fraude domine Deo et fratribus Templi supradictis et 

(a) Bernard, évêque de Saragosse, 1139 -ii52. — (b) Michel, évêque de Tarazona, 1119 
f i i 5 i . 

Variantes : 1. Tareisia. — a. Omis dans U2i. — 3. donacionis. — 4. Remundus. — 5. Gualter. — 
6. Le ^24 porte : lo coms de Barzulona senor de Seregosa e d'Arago, el bisbe don Bernart de Seragosa, 
el bisbe don Michael de Terazona, el rei don Garsia, rei de Panpalona. 
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efiam in manu Rostagni, sacerdetis indigni, videlicet illorum fratris et capellani, et 
in auditu et presencia fratris Barnardi, qui tune inerat claviger ilfius domus Dei. Hoc 
igitur simili mode dicimus et facimus presentibus fratribus et futuris. Et ego, Geral
dus de Monté Securo, qui post Deum et ejus doctores, istorum hominum dominus 
et defensor fie, et amicus domus Dei et fratrum, bena voluntate, cuncta hec laudo et 
confirmo. Fuit hec dafio in quadragesima, in mense marcio, feria secunda de passione 
Domini, sexto x** chalendas aprilis, luna vi^. Plures opidi preborum hujus rei audien
tes fuere, de quibus ex hec sunt testes Ihesu Xpisto et fratribus Templi nomine 
Geraldus de Grille et Lalgerius fratres et Willelmus Barasti, illerum consanguineus, 
et Geraldus de Tornafert, et alii multi et multe (fol. 10) quos Deus perducat nobis-
cum in vitam eternam. 

CCXXXI i i4i (3o mars-septembre.) 

Copie du xu* s. : Mons, Archives de l'Etat. Cartul. de la commanderie du Temple en Flandre, 
fol. 35. 

Analyse : Devillers, op. cit., p. 170-171. 

APUD SCLIPES. 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti. Succe-
dentia temporibus tempera quoniam mala fuisse scimus pejora esse sentimus et 
adhuc periculosiora fere metuimus ea que concedimus in dénis sive que Deo offeri
mus in elemesinis scripti nostri con-(7o/. Sô^'Jfirmatiene et sigilli auctoritate defensare 
curavimus quatinus in perpetuum rata permaneant nec in posterum ullatenus irrita 
fiant ut futurerum cassetur perversitas et perversorum ebnubiletur temeritas. 
Ego igitur Theodericus (a), Dei gratia comes Flandrensium, intendens animum quid 
in meorum oblitteratienem peccaminum Deo reconsignarem, intelligens scriptura-
rum testimonio elemosine suffragie me felicius reconsiliari pesse Domino, scribere 
decrevi futurerum memorie, paci prespiciens ecclesie que Templi militibus Deo jugi-
ter militantibus Orientalem ecclesiam a paganerum spurtitia viriliter defendentibus 
jure hereditario possidenda concesserim libéra. In territorio itaque de Sclipes, Lifd-
tingas, cum appenditfis suis Stenes et Erlebaldi capella, quorum altarium eblationes 
et décimas nevarumque terrarum décimas fratribus Templi Iherosolimitani et 
maxime ad hoc Ostonis, amici nostri, Roberti Furnensis et Heimerici, militum Tem
pli precibus flexus, pre salute mea et predecessorum meorum, jure perpétue, quan
tum in me est, intègre doue atque concedo, atque hujus possessionis donationem a 
Willelmo, castellane de (fol. 36) Falkenberga, et filiis ejus Hugone et Waltere fac
tam et scripto Sthephani (h) Boloniensium comitis et Mathildis (c), uxoris sue, pariter 
confirmatam, et ego confirme et scripti attestatiene et sigilli mei inpressiene cerro-
bero. Testes hujus denafionis hii sunt : $ Aluisi(d), Atrebatensis episcopi. $ Milonis (e) 
Merinerum episcopi. $ Walteri, Atrebatensis abbatis. $ Leonii, abbatis Sancti Ber
tini. $ Phillippi, Merinerum archydiaceni. $ luuani de Alost. $ Hugonis de Falken-

(a) Thierry, comte de Flandre, 1128 ĵ- (c. 6) janvier 1168. — (6) Etienne de Blois, comte 
de Boulogne avant 1125, roi d'Angleterre, ii35 ^ 25 octobre ii54. — (c) Mathilde, comtesse 
de Boulogne, reine d'Angleterre, I Ï35 *[* 3 mai ii53. — {d) Alvis, évêque d'Arras, ii3i *{* ii48. 
— {e) Milon, évêque de Térouane, ii3i ^ 16 juillet ii58. 
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berga. $ Michaelis cunestabuli. $ Gisleberti, Bergensis castellani. $ Heinrici, Bro
burgensis castellani. $ Rodulphi, Burgensis castellani. $ Rogeri, castellani de Gur-
traco. 

Actum Dominice Incarnationis M^G^XL ÎP, indictione iiii% epacta xi% concurrente 
II'. Datum per manus Ogeri cancellarii. 

CCXXXII ï i4i (3o mars—18 avril 1143). 

Original : jadis à Poitiers, Arch. dép., H ,̂ liasse 764, a disparu. — Copies du 21 février i4o8, 
scellée, signée P. Leclerc : ibid., H ,̂ 1, 764; du i " novembre i453 (vidimus du duc Pierre 
de Bretagne), Paris, Bibl. nat., Nouv. acq. fr. n° 5908; du 3o août i566, signée Guichard : 
Poitiers, ibid. ; collationnée de 1642 : ibid., H3, 3oo ; informe du xvui" s. : ibid., Ĥ  764. 

Edité : Dom Morice, Mémoires pour servir de preuves à VHistoire de Bretagne, I, p. 583-4 ; — 
J. Geslin de Bourgogne et A. de Barthélémy, Evêchés anciens de Bretagne..., VI, p. i32-3. 

Quoniam ex tradicione antiquorum patrum ad nos usque fluxit dirivatum ut si 
quid firmiter rclinere vellent, litterarum memorie cemmendarent, egO, Gonanus (a), 
filius Alani (6) Ferganni, dux Britannie, tam presentibus quam futuris notum fieri 
vole, quod, pre redempciene et salute anime mee et parentum et antecessorum meo
rum, dedi et concessi mifitibus Templi, in perpetuum habendum, insulam de Lan-
nia, ita inmunem et quietam ut ego ipse eam obtinebam, assensu et voluntate Ermen
gardis (c), matris mee. Postea autem, sancti Spiritus edoctus consilio, eisdem militi
bus, pre fide cathelica usque ad mortem fidefiter decertanfibus, dedi et concessi in 
civitate Nannetcnsi, per unumquemque annum centum solides de redditibus meis, 
qui in prima ebdemada quadragesime persolvi debent de censu et consuetudine ban-
corum macelli, in suburbie siquidem prefate urbis. Magis anime mee consulens quam 
temporalibus inhians lucris, dedi et concessi predicte Xpisti militie quandam plateam 
ad domus sue ^ edificium, in loco qui dicitur Pratum Aniani ,̂ sic inmunem et quie
tam ut nullus sit ausus inde aliquod jus vel aliquam consuetudinem expettere nec 
prepositi nec vicarii aliquam in ea habeant petestatem vel etiam afiquam occasionem 
vexandi vel sub specie rectitudinis accusandi aliquem illorum vel res ipsorum qui eam 
domum inhabitant. Postea vero, consilio baronum meorum, statui ut quemadmodum 
pro cemmunisalute et libertate omnium pugnarent sic omnia que illerum essent 
propria tam in mari quam in terra, in toto ducatu mee ita inmunia et libéra essent. 
Quod nullus auderet ibi manum appenere vel aliquid temerario ausu inde expettere. 
Goncessi efiam sibi quitquid a baronibus vel heminibus terre mee legifime possent 
acquirere, et tam ipsos quam res eorum manutenere et deffendere me fideliter pre-
misi. Si quis autem nequam vel prophanus dyabolice effranatus instinctu, contra 
hanc nostram disposicienem, voluntate et grafia Ihesu Xpisti factam, venire presump
serit et nostram elemosinam turbare vel anullare vel alique mode inquietare, illum 
heredem ineum esse abnego et ex parte Dei et celestis exercitus totam terram meam 
sibi interdico et eum maleditionibus meis condampnari substerno. 

(a) Gonan III, duc de Bretagne, 1112 f 17 septembre 1148. ~ {b) Alain VI Fergent, duc 
de Bretagne, io84 i* i3 octob. 1119. — (c) Ermengarde, femme répudiée de Guillaume IX, 
duc d'Aquitaine, ép. (1093) Alain VI Fergent. 

Variantes de dom Morice : i. siv«. — 3. Armani. 
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Auctum Nannetis, anno ab incarnacione Domini M.G.XLI, Ludovico juniore 
régnante in Francia. Hoc viderunt et audierunt : Alanus (a) tune temporis Redenensis 
electus, Willelmus Falco magister militum Templi ; Alfredus et Henricus, ejusdem 
Templi milites, Herveus cappellanus ; Jonas Redenensis canonicus, Henricus Filge-
riensis ; Geffredus de Gastelle Brientfi ; Petrus de Galnachia; Daganelus et Maine de 
Guerrandia et plures alii. 

CCXXXIII i i 4 i , 6 avril. 

Original : Toulouse, Arch. dép., Fonds de Malte, Homps, fiasse i3 (Pedilhan, n° 3). 

Copie du xm" s. : Perpignan, Arch. dép., Cartulaire du Mas-Deu, n° 120, fol. 76 °̂ et 77""° 

Edité : Alart, Cartul. Roussillonnais dans la Semaine relig. du dioc. de Perpignan, i885, p. 448. 

In nomine Domini. Ego, Uzalgarius (b), vicecemes et filii mei, Petrus et Arnallus, 
nos insimul denatores et difiînitores sumus domine Deo et militibus Templi Domini, 
in manu Petri magistri de Ruira et Ugonis de Bezano, omnes voces quas habemus in 
Gillelmum Raimundi et suos infantes atque posteritates, scilicet albergas et censum et 
omnes usaticos et traces et teltas et forces et omnes adempraments, quantum nos 
habuimus vel accepimus in illis et quesivimus etiam in suis honoribus, totum sine 
engan et sine ullo retentu, pre remédie animarum nestrarum. Sicut dictum est supe
rius, donamus et diffinimus domine Deo el predicfis Dei militibus, ita ut neque nos 
neque posteritas nostra audeat aliquid requirere in predictum Gillelmum de Gerbes 
et suis pesteritatibus nec in suum totum honorem in quantum ipse dedit domino 
Deo et Temple sue et suis milifibus. Si quis hoc irrupere temptaverit, non valeat, sed 
conponat aut conponant ad Templum et suis milifibus Dei in duplo ; et in antea hoc 
firmum sit mode omnique tempore. 

Actum est hoc viii idus aprilis anno M\G*'.XL".I ab incarnatione Xpisti, régnante 
Ludovico rege in Frantia. SIG^NUM Uzalgarii vicecomitis. SIG^NUM Petri. SIG>J<NUM 
Arnalli, nos qui hanc donationem vel diffinitionem fieri scripsimus, firmamus testi-
busque firmare rogamus. S IG^NUM Berengarii, archidiaconi. S IG^NUM Pentu, capel
lani de Valle. SIG^J^NUM Gillelmi de Paracols. S IG^NUM Gillelmi archidiaconi de 
Folliane. SIG^NUM Raimundi de Prads. SIG^J^NUM Arnalli de Sorniani. SIG^J^NUM Gau-
cellmi de Viver. Raimundus Monachus, qui hoc scripsit ^ . 

CCXXXIV [ i i 4 i avrf i- jui l le t . ] 

Copie du xm* s. : Oxford Bodleian, ms. Wood (empt) 10, fol. i4. 

GARTA REGINE MATILDIS DE PASTURA DE SGHOTEVER. 

Matildis (c)imperatrix,régis Henrici filia,Radulphe de Querceto et ministris fores-
tie presentibus et futuris salutem. Precipie quod fratres de Templo Domini de Govele 
habeant pasturam suam animalibus suis et pecoribus suis in bosco et plane, plenarîe 
et aysiamenta sua de foresta, sine vaste pre anima régis Henrici patris mei, et omnes 
res eorum in mea pace firma sint ne aliquis eis injuriam faciat. Testibus episcopo 
H(enrico) (d) Winteniensi, et episcopo (^) Elyensi el cancellario apud Oxeneforde. 

(a) Alain, évêque de Rennes, i i4 i i* i"mai ii56. - (b) Udalgarius, vicomte de Fenouillèdes. 
— (c) Mathilde, fille du roi Henri P^ veuve de Pempereur Henri V, avait épousé, 1129, Geof
froy, comte d'Anjou ; née 1102 f 10 septembre 1167. — (d) Henri de Blois, évêque de Win
chester, 17 nov. 1129 •f' 8 août 1171. - (e) Nigel, évêque d'Ely, i " oct. ii33 •}- 3o mai 1169. 
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CCXXXV i i4 ï , dimanche 18 mai. 

Copie du XII' s. : Avignon, Biblioth. municip., Cartulaire de Richerenches,ch. XXXV, fol. 2a" et ^^ 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., n" 37, p. 4o. 

GALTERIUS ET UXOR EIUS ET FILII SUI DEDERUNT OMNEM RETRODECIMAM SUORUM CULTUUM 

DEO ET MILITIBUS TEMPLI. 

In nomine Domini nostri Ihesu Xpisti. Ego, Gauterius de Monte Securo, et ego, 
Agnes, uxor sua, et nos, filii ejus, Poncius et Geraudus atque Willelmus, pariter, retri-
buciene atque medela animarum nostrarum et amplexibus sempiternis omniumque 
generacionum nostrarum, domine Deo et béate Marie, genitrici ejus, et fratribus 
Templi de Iherusalem, quod dicitur esse Salomonis, tam futuris quam presentibus, 
retrodecimam totam nostrorum cultuum, videlicet panis et vini, nunc et semper pre
bemus in perpetuum. Hanc laxacienem et hoc donum facimus in presencia Dei et in 
manus supradictis fratribus Templi, qui sic nominantur : Ugonis de Burbutone et 
Rostagni capellani et Bernardi clavigeris et Reberti de Montilio Petrique Mentis Pul-
cri et Annonis. 

Fuit hec dacio facta in domo Dei et milicie Xpisti, mense maie, in die Pentecosten, 
in testimonio et in auditu Geraldo de Monte Securo et Nichelai de Bulbutone et Poncio 
Gavalerii et Petro Bernardi, nepotis Gauterii supradicti, et fratris Ugonis de Lamarcha 
et fratris Rodulfi de Sancto Gervasio et fratris Imberti de Sauze et Nichelai (fol. 22^"), 
sacerdetis de Mente Securo et Willelmi Maenfredi et plurimorum hec audiencium, 
quos Deus nebiscum ad vitam eternam perducat, feria i, luna vim% anno M .̂G .̂XL^P 
ab incarnate Domini Filio. 

CCXXXVI n i l , 23 mai. 

Original : Perpignan, Arch. dép., fonds de Malte (ancien parchemin du Temple, coté n* 2091). 

Publié : Alart, Cart. Roussillonnais dans la Sem. Relig. du dioc. de Perpignan, i885, p. 463-4-

R(AIMUNDUS) BERENGARIUS ET P(ETRUS) BERENGARIUS. 

In nomine Domini. Ego Raimundus Berengarii, et frater meus., Petrus Berengarii, 
nos ambes insimul denatores sumus domino Deo et mificie Templi Iherosolimitane 
pecia una de terra, ad edificando orto, sic donamus, sicufi nos abemus vel abere debe
mus infra fines et termines de villa Perpiniani, in ajacencia Sancti lohannis, in locum 
que vocant Gerusclede. Et hoc donum fecimus in potestate Petrus de Riuuera et 
Ugo de Bescano et Petrus Bernardi et Bernardus de Feniolatensi, quos sunt fra
tres milicie Tempfi. In tali vero pacte donamus nos vebis prescripta terra ad edifican
dum ortum, ut de omni fructu qui inde exierint, reddafis nobis donatoribus el suc
cessoribus nostris agrarium et de fine agrarie et bracage. Et affrontât in parte orientis 
intus Yassa, de meridie in orto de Gauscelme, de occidente in orto de nos ipsis, accep-
toribus, de aquilone in terra Petrus lohanni, qui fuit. Quantum includunt infra 
istas jamdictas iiii"*'" afFrontaciones, sic donamus nos vobis, cum exitibus atque regres
sibus et cum suis terminis et cum omnibus in se habendibus et sine omni inganne, 
totum quod superius resenat, per facere ortum, et salves omnes nostros dirrectos. 
Et per ista donatione nobis jamdicfi denatores, accepimus de vobis, accepteribus, 
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XXV soll. moneta Rossell. Et est manifestum. Si quis homo vel femina contra istam 
cartam denafionis venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare quod requirit 
sed componat in duplo cum sua mefioratione, et in antea firma et stabilis permaneat 
omnique tempore et non sit dirrupta. 

Actum est hoc x kalendas junii, annis Domini MGXLI, régnante Ledevico Regç in 
Francia nu anno. SIG^NUM Raimundi Berengarii. SIG^NUM Petri Berengarii, qui 
istam cartam denationis fieri jussimus, firmavimus et testes firmare rogavimus. 
SIG>J(NUM Raimundi Stephani. SIG Ĵ̂ NUM Bernardi de Redes. SIG Ĵ̂ NUM Petri Ermen-
galli. SIG^NUM Bernardi Gasal. Bernardus scripsit, rogatus atque ^ jussus, cum lit
teris radis et emendatis in vi linea. 

CCXXXVII i i4 i , 3 juin. 

Copies du xu* s. : Madrid, Archivo Nacional, Cart. B., 595, n" 287, fol. 108̂ **-109; ibidem, 
n° 355, fol. i37-i37^°. 

DE ILLA HEREDITATE D'OTURA. 

In nomine * domini nostri Ihesu Xpisti et ejus divina clementia. Ego Roderich 
Petrez * et uxor mea Teta, placuit nobis libenfi animo et spontanea voluntate et propter 
amorem Dei et animas nostras vel parentum nostrorum, donamus una hereditate in 
Otura tota ab integrum ad ^ Templum de sanctum Iherusalem et ad ipsos milites de 
ipsa cavallaria ; sic donamus illa francha * et libéra et ingenua per cuncta secula amen. 
Facta carta m" nenas junii era M.G.LXXX^VIIII. 

CCXXXVIII i i4 i , mardi 3 juin. 

Copies du xu* s. : Paris, Bibl. Nat., Cartulaire du Temple de Roaix, fol. 36̂ ° et 35 ; Avignon, 
Arch. dép., Cartulaire du Temple de Roaix, fol. 5i. 

Edité : Ul. Chevalier, Cartulaire des Hospitaliers et des Templiers, p. 71, qui date lo? juin. 

BERENGARIUS VASIONENSIS EPISCOPUS ET CANONICI EIUS DEDERUNT DEO ET MILITIBUS 

XPISTI ILLAM INSULAM UBI EST MOLENDINUM. 

In Dei nomine régis çterni ^ Presentium ^ hominum atque futurerum successio 
evidenter sciât et agnoscat ut et ^ ego Vasionensis episcopus nomine Berengarius (a), 
filius Raimundç feminç ^ consilio et assensu canicerum ^ nostrorum videlicet de Ber
tranno ^̂  de Gest sacrista et de abbate Sancti Quinidi V̂, Petro Gavaldane atque Petro 
deCost et Petre Richerie et Petro Deo et ̂ ^W. ̂ Me Vinzobrio *̂, Elsiardo de Valriaco^^ 
Bertrande de Ghaarossa et W. Berengari*^ ac W. "̂̂  Baldrico, domine Deo et sanctç 
Mariç *̂  genitrici ejus, et milicie Templi lerosolimitani ^̂  et fratribus ibique Deo et 
ubique degentibus, non tam presentibus quam ^̂  futuris, et domui de Roais quç^^ in 

(a) Bérenger, évêque de Vaison, iii3—1173. 

Variantes : i. In Dei nomine et ejus divina clementia. — 2. Rodrig Petreç. ~ 3. ad Deo et mili
tibus Templi Salomonis Iherosolimis. — 4. franca. — Variantes da ms. d'Avignon : 5. eterni. — 
6. presencium. — 7. Omis. — 8. Raimunde femine. — 9. chanonicorum. — 10. Berlrando. — 
II. Quinidii. — 12. ac. — i3, Willelmus. — i4. Vinccobriio. — i5. Valriacco. — 16. Willelmo Beren
garie. — 17. Willelmo. — 18. Sancte Marie, — 19. Iherosolimitani. — 20. ajoute et. — 21. que. 
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nostro episcopatu, gratia Dei, est et hedifîcatur \ dono illam nostram insulam que 
est ante villam de Sancto Verane et satis prope domum de Roais que sic termina
tur ^ : aqua clauditur a meridie, ab occidente crucibus impositis demonstratur ^ et 
parfitur cum feualibus meis de Sancto Verane ex aqua de * Oveza usque caminum 
ad viam ^ arborem que vocatur eizes et ex inde ab aquilone et orientali parte sicut 
alcior ripa terminis circuit in girum donec in eandem aquam Ovezam. Quicquid infra 
hos termines habebamus aut quiscumque>el quecumque propter nos, totum ab ite-
gro ^ absque "̂  retinemento eidem miliciç et militibus Gristi ^ damus bona voluntate 
et sine fraude et ^ sine dolo ut habeat °̂ et possideant *̂ nunc et in perpetuum suam 
voluntatem faciant ; seu efiam *̂  molendina aut paratores ad telas aut calcatores cha-
nebatearum aut orta aut prata, adaquatus, exitus et reditus, captiones sclasarum ^̂  
ubique seu etiam plantationes arborum, augmentationes ** ripatus illi aquç*^ sic 
dico ex illa parte qua ^̂  donum sit^^ istud. Et hoc supradictum donum ego episcopus 
Berengarius ^̂  suprascriptus feci in manibus de Gaufredo^^ Sancto Salurnino fratre et 
ministro de domo de Roais et fratre Rostagno et fratre Ugone de Marca ^̂  et fratre 
Rostagne capellano Richarensis ^̂  et fratre Imberte Saudefis ^̂  et fratre Rotbaudo, et 
his et aliis futuris et presentibus miliciç ^̂  Xpisfi fratribus, et hoc idem cum canonicis 
meis laudo et tesfifîco et semper cum Dei adjutorio tesfificabimus ; et si quis hoc eis 
inquietare vel irrumpere aut commoveri alique ingénie voluerit, ut et** ego ab omni
bus hominibus défenses ^̂  et protecter sim de his et aliis donec adquiescatur et nos 
et posteri nostri.